Anyone, therefore, who presumes to defend or approve the opinion or doctrine of the above-mentioned Joachim in this matter should be rejected by all as a heretic.

By this, however, We do not intend anything to the **807** detriment of the monastery of Fiore, which Joachim founded, because there both the instruction is according to rule and the observance is healthy; especially since Joachim ordered all his writings to be handed over to Us, to be approved or corrected according to the judgment of the Apostolic See. He dictated a letter,¹ which he signed with his own hand, in which he firmly confesses that he holds the faith held by the Roman Church, which is by God's plan the mother and teacher of all the faithful.

We also reject and condemn that most perverse **808** doctrine of the impious Amalric, whose mind the father of lies blinded to such an extent that his teaching is to be regarded as mad more than as heretical.

"There are some who, holding to the form of religion **809** (but) denying its power (as the apostle says) [*cf. 2 Tim 3:5*], claim for themselves the authority to preach, whereas the same apostle says, 'How shall they preach unless they are sent?' [*Rom 10:15*]. Let therefore all

*807 ¹ The *Protestatio* of Joachim of Fiore, written in A.D. 1200 (DuPIA 1/I:121ab).

natura: quamvis concedat, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt una essentia, una substantia unaque natura. Verum unitatem huiusmodi non veram et propriam, sed quasi collectivam et similitudinariam esse fatetur, quemadmodum dicuntur multi homines unus populus, et multi fideles una Ecclesia iuxta illud: “Multitudinis credentium erat cor unum et anima una” [Act 4:32]; et: “Qui adhaeret Deo, unus spiritus est” [1 Cor 6:17] cum illo; item: “Qui . . . plantat, et qui rigat, unum sunt” [1 Cor 3:8]; et: Omnes “unum corpus sumus in Christo” [Rm 12:5]; rursus in libro Regum: “Populus meus et populus tuus unum sunt” [3 Rg 22:5; *Vulgata*; cf. *Rt 1:16*].

Ad hanc autem suam sententiam astruendam illud potissimum verbum inducit, quod Christus de fidelibus inquit in Evangelio: “Volo, Pater, ut sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus, ut sint consummati in unum” [Io 17:22s]. Non enim, ut ait, fideles Christi sunt unum, id est quaedam una res, quae communis sit omnibus, sed hoc modo sunt unum, id est una Ecclesia, propter catholicae fidei unitatem, et tandem unum regnum, propter unionem indissolubilis caritatis, quemadmodum in canonica Ioannis Apostoli epistola legitur: Quia “tres sunt, qui testimonium dant in caelo, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus: et hi tres unum sunt” [1 Io 5:7], statimque subiungitur: “Et tres sunt, qui testimonium dant in terra: Spiritus, aqua et sanguis: et hi tres unum sunt” [1 Io 5:8], sicut in quibusdam codicibus invenitur.

804 Nos autem, sacro approbante Concilio, credimus et confitemur cum Petro Lombardo, quod una quaedam summa res est, incomprehensibilis quidem et ineffabilis, quae veraciter est Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus; tres simul personae, ac singillatim quaelibet earundem: et ideo in Deo solummodo Trinitas est, non quaternitas; quia quaelibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia seu natura divina: quae sola est universorum principium, praeter quod aliud inveniri non potest: et illa res non est generans, neque genita, nec procedens, sed est Pater, qui generat, et Filius, qui gignitur, et Spiritus Sanctus, qui procedit: ut distinctiones sint in personis, et unitas in natura.

805 Licet igitur “alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus, non tamen aliud”:¹ sed id, quod est Pater, est Filius, et Spiritus Sanctus idem omnino; ut secundum orthodoxam et catholicam fidem consubstantiales esse credantur. Pater enim ab aeterno Filium generando, suam substantiam ei dedit, iuxta quod ipse testatur: “Pater quod dedit mihi, maius omnibus est” [Io 10:29].

Ac dici non potest, quod partem substantiae suae illi dederit, et partem ipse sibi retinuerit, cum substantia

nature, though he agrees that Father, Son, and Holy Spirit are one essence, one substance, and one nature. But this unity he conceives, not as true and proper, but, so to say, as collective and by similitude, just as many people are called one nation and many faithful one Church, as in the texts: “The multitude of believers had but one heart and one soul” [Acts 4:32, *Vulg.*], and “he who is united to the Lord becomes one Spirit with him” [1 Cor 6:17]; and again: “He who plants and he who waters are one” [1 Cor 3:8], and “we all are one body in Christ” [Rom 12:5]; and in the book of Kings: “My people and your people are one” [Kings 22:5, *Vulg.*; cf. *Ruth 1:16*].

To support his doctrine, he relies mainly on the word that Christ spoke in the Gospel about the faithful: “I will, Father, that they be one in us as we are one, that they may be perfectly one” [Jn 17:22f.]. This is how he argues: Christ’s faithful are one, not as one reality that is common to all, but they are one in this way, namely, one Church on account of the unity of the faith and, finally, one kingdom on account of the bond of indissoluble charity. So we read in the canonical Epistle of the apostle John (as it is found in some codices): “There are three who give testimony in heaven, the Father, the Son, and the Holy Spirit, and the three are one” [1 Jn 5:7, *Vulg.*], and immediately it is added: “And there are three that give testimony on earth, the Spirit, the water, and the blood, and these three are one” [1 Jn 5:8, *Vulg.*].